На правах рукописи

АБАБКОВ
ЮРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

**ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЙ ПОДХОД ПРИ ЛЕЧЕНИИ БОЛЬНЫХ С
ПЕРИПРОТЕЗНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ КОЛЕННОГО СУСТАВА**

14.01.15 – травматология и ортопедия

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Курган - 2017

Работа выполнена в федеральном государственном учреждении науки «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации в лаборатории гнойной остеологии и замещения дефектов конечностей

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Клюшин Николай Михайлович

Официальные оппоненты:

Ерофеев Сергей Александрович - доктор медицинских наук, профессор, ФГБУ ВО «Омский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии и ортопедии, профессор

Мироманов Александр Михайлович - доктор медицинских наук, ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии и ортопедии, заведующий

Ведущая организация - ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита диссертации состоится «___» _____ 2017 г. в ___ часов на заседании диссертационного совета Д 999.063.03 при ФГБУ «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (б, ул. М. Ульяновой, г. Курган, 640014).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации и на сайте www.ilizarov.ru

Автореферат разослан «___» _____ 2017 года

Ученый секретарь
диссертационного совета

Дьячков Александр Николаевич

Актуальность проблемы

Перипротезная инфекция - одно из грозных осложнений эндопротезирования, лечение которого сопряжено с большими трудностями, что делает эту проблему в настоящее время очень актуальной. По данным отечественных и зарубежных авторов, гнойные осложнения в эндопротезировании составляют от 1 до 11%, нередко сопровождаются рецидивами, сепсисом, вплоть до летального исхода [С. А. Божкова, 2011; Д. Б. Борисов, 2013].

Методы лечения, применяемые в хирургии перипротезной инфекции, весьма разнообразны и включают выполнение дебримента, одно- или двухэтапное ревизионное эндопротезирование, а также различные варианты артропластики. Все перечисленные подходы предусматривают обязательное проведение курсов антибактериальной терапии как базисной основы купирования гнойно-воспалительного процесса (Лю Бо с соавт., 2014; Г.Г. Дзюба с соавт., 2014; N. Prasad et al., 2014; А. В. Алабут с соавт., 2013; С. Carulli et al., 2013; J. Wang et al., 2013; Г.Г. Гарифуллов с соавт., 2012; P. Cai et al., 2012; Н. М. Ключин с соавт., 2011; Д.Г. Алексеев с соавт., 2011; M. F. Kurd et al., 2010; J. Rodríguez-Baño et al., 2008; F. Y. Chiu et al., 2007; Y. Mittal et al., 2007; J. Barberán et al., 2006).

Наряду с чисто хирургическими приемами обработки тканей в последнее десятилетие стали широко использоваться технические средства остеосинтеза, в том числе различные конструкции артикулирующих спейсеров и аппаратов внешней фиксации. Это позволило повысить жесткость фиксации и сохранить опороспособность конечности в течение всего срока лечения, а при выполнении артропластических операций добиваться не только восстановления опороспособности конечности, но и ее длины (С. С. Castelli et al., 2014; А. А. Shaikh et al., 2014; В. Ю. Мурылев с соавт., 2013; G. Calonego, 2013; В. Borgohain, 2012; Н.М. Ключин с соавт., 2011; S. J. Incavo et al., 2009 и др.).

Вместе с тем, в ряде случаев при использовании известных приемов хирургического лечения перипротезной инфекции не учитывается состояние костей, образующих оперируемый сустав, что приводит к их избыточной травматизации, ухудшающей функциональное состояние конечности, либо не обеспечивается полная санация очага инфекции, приводящая к рецидиву воспалительного процесса. Следствием является необходимость

совершенствования приемов антибактериальной терапии в плане снижения ее объема и продолжительности, а также возможности комбинирования различных препаратов. Одновременно, это вызывает потребность в использовании средств остеосинтеза, позволяющих наряду с созданием оптимальных условий для купирования гнойно-воспалительного процесса осуществлять активное воздействие на ткани поврежденной конечности, обеспечивая, тем самым, возможность полного или частичного замещения костного дефекта.

Цель исследования: клиническое обоснование эффективности дифференцированного, в зависимости от состояния тканей коленного сустава, использования различных оперативных методик и технических средств фиксации при лечении пациентов с перипротезной инфекцией.

Задачи исследования:

1. На основании анализа данных клинических, лабораторных и инструментальных исследований больных с перипротезной инфекцией коленного сустава определить лечебную тактику с использованием наиболее рациональной методики, учитывающей состояние тканей пораженного сустава, и технических средств фиксации.
2. Разработать алгоритм выполнения каждой из используемых методик, включая технологию установки и демонтажа, соответствующих им технических средств остеосинтеза; предложить схему выполнения антибактериальной терапии, обеспечивающую снижение необходимой продолжительности ее проведения и повышающую эффективность использования антибактериальных средств.
3. Проанализировать ближайшие и отдаленные исходы лечения больных; выявить встретившиеся осложнения; предложить меры для их профилактики и своевременного устранения.

Научная новизна

Впервые на большом клиническом материале (97 больных) доказана клиническая эффективность дифференцированного, в зависимости от состояния тканей конечности, использования различных методик лечения перипротезной инфекции и средств фиксации. Показана возможность снижения объема и продолжительности использования антибактериальной терапии до одного обязательного курса, включающего назначение одновременно двух, усиливающих

действие друг друга антибиотиков, вне зависимости от степени выраженности гнойно - воспалительного процесса. Разработаны показания к применению и предложен алгоритм выполнения каждой из методик, а также технология установки и демонтажа технических средств фиксации.

Практическая значимость работы

Дифференцированное, в зависимости от состояния тканей коленного сустава, использование различных методик лечения и соответствующих им технических средств фиксации позволяет снизить число рецидивов гнойного процесса, обеспечивает сохранение опорности конечности в течение всего срока остеосинтеза и последующей реабилитации, что создает оптимальные условия для течения репаративных процессов и положительно сказывается на эмоциональном статусе пациента. Технологичность выполняемых приемов остеосинтеза делает их доступными для широкого круга врачей-хирургов различных специализированных отделений лечебных учреждений.

Материалы и методы исследования

В основу работы положен опыт хирургического лечения 97 больных с перипротезной инфекцией коленного сустава, пролеченных в РНЦ «ВТО» им. академика Г.А. Илизарова в период с 2004 по 2016 год. В данном исследовании использовались клинический, рентгенологический, микробиологический, ультразвуковой и лабораторные методы исследования. Анализ полученных результатов исследования проводили с помощью описательной статистики с использованием “Microsoft Excel” программного продукта “Microsoft Office”.

Положения, выносимые на защиту:

1. Выбор оптимальной методики лечения больных с перипротезной инфекцией коленного сустава определяется состоянием его тканей, которое выявляется в ходе предоперационного обследования и последующего оперативного вмешательства.
2. В ходе лечения больных с инфекцией вокруг импланта коленного сустава антибиотикотерапию целесообразно проводить одним курсом с назначением одновременно двух, синергично направленных препаратов. Гарантом

купирования гнойного процесса является качественная хирургическая обработка тканей коленного сустава в сочетании с курсом антибиотикотерапии до 4 недель.

Степень достоверности и апробация результатов

Диссертация выполнена по плану НИР ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России в рамках темы “Современные системы лечения больных хроническим остеомиелитом на основе метода управляемого остеосинтеза” (гос. рег. № 01201155767).

Основные результаты исследования опубликованы в научных журналах и доложены на международных и Всероссийских конференциях, посвященных вопросам лечения больных с глубокой перипротезной инфекцией.

Личный вклад автора


[…]

8. При удалении ревизионных эндопротезов дренирование бедренного компонента следует производить через контрапертуру области коленного сустава, при этом формирование трепанационного отверстия ниже уровня ножки большеберцового компонента обеспечивает эвакуацию гематомы из костной раны и является профилактикой обострения инфекционного процесса после удаления импланта.
9. Проведение антибактериальной терапии целесообразно осуществлять одним курсом продолжительностью не более 4 недель, с назначением одновременно двух (с учетом мировой практики) синергично направленных препаратов; дополнительные курсы антибиотикотерапии следует назначать только в случаях обострения воспалительного процесса при обязательном условии

стабилизация коленного сустава артикулирующим спейсером и/или аппаратом Илизарова с сохранением опороспособности нижней конечности.

10. Проведение второго этапа лечения при двухэтапном эндопротезировании, включая удаление спейсера и установку ревизионного эндопротеза, следует проводить не ранее 4 – 6 месяцев при условии стойкого купирования инфекционного процесса в области импланта.
11. При использовании методики артропластики по Илизарову замещение костного дефекта следует проводить в отсроченном порядке (через 3-4 недели) после купирования гнойно-воспалительного процесса на первом этапе, а восстановление длины конечности при необходимости осуществлять через 6-12 месяцев.

Список научных работ, опубликованных по теме диссертации

1. Наш опыт стимуляции периферического кровообращения с помощью возбуждения репаративной регенерации кости: сб. науч. работ II конгресса с междунар. участием "Паллиативная медицина и реабилитация в здравоохранении" / А. А. Ларионов, В. С. Бунов, Н. В. Петровская, Н. И. Гордиевских, Е. Н. Щурова, Г. П. Иванов, Г. В. Кныш, В. П. Панов, М. Ю. Речкин, **Ю. В. Абабков** // Паллиативная медицина и реабилитация. - 1998. - № 2-3. - С. 32.**(ВАК)**
2. Ключин Н. М. Хронический остеомиелит после использования спицевых аппаратов внешней фиксации / Н. М. Ключин, **Ю. В. Абабков** // Современные методы лечения больных с травмами и их осложнениями: материалы Всерос. науч.-практ. конф. - Курган, 2006. - С. 197-198.
3. Система гомеостаза у больных с посттравматическим остеомиелитом при лечении методом чрескостного остеосинтеза по Г. А. Илизарову / Н. М. Ключин, Л. И. Сбродова, А. В. Злобин, **Ю. В. Абабков**, С. И. Бурнашов // Современные методы лечения больных с травмами и их осложнениями : материалы Всерос. науч.-практ. конф. - Курган, 2006. - С. 201-203.
4. Чрескостный остеосинтез в лечении больных хроническим остеомиелитом после эндопротезирования крупных суставов/ Н. М. Ключин, В. И. Шляхов, Б. Э. Чакушин, А. В. Злобин, С. И. Бурнашов, **Ю. В. Абабков**, А. Г. Михайлов // Российский конгресс ASAMI: материалы. - Курган, 2009. - С. 74-75.
5. Чрескостный остеосинтез в лечении больных хроническим остеомиелитом после эндопротезирования крупных суставов / Н. М. Ключин, В. И. Шляхов, Б. Э. Чакушин, А. В. Злобин, С. И. Бурнашов, **Ю. В. Абабков**, А. Г. Михайлов // Гений ортопедии. - 2010. - № 2. - С. 37-43.**(ВАК)**
6. Результат артропластики коленного сустава после септического артрита методом биллокального компрессионно-дистракционного остеосинтеза по Илизарову с костной пластикой надколенником (случай из практики) / Н. М. Ключин, **Ю. В. Абабков**, С. И. Бурнашов, А. М. Ермаков // Гений ортопедии. – 2014. - № 4. – С. 89-92.**(ВАК)**
7. Интерлейкин-6 в прогнозировании течения послеоперационного периода у пациентов с перипротезной инфекцией тазобедренного сустава / М. В.

- Чепелева, Н. М. Ключин, А. М. Ермаков, **Ю. В. Абабков** // Сибирский науч. мед. журнал. - 2015. - Т. 35, № 4 - С. 45-48.**(ВАК)**
8. Ключин Н. М. Парапротезная инфекция как причина ревизионных вмешательств после тотального эндопротезирования коленного сустава: этиология, диагностика, лечение / Н. М. Ключин, **Ю. В. Абабков**, А. М. Ермаков // Забайкальский мед. вестн. - 2015. - № 2. - С. 189-197.**(ВАК)**
9. Ermakov A. Treatment of patients with chronic periprosthetic infection of the hip joint using temporarily stabilizing systems / A. Ermakov, N. Klyushin, **Y. Ababkov** // ILLRS Congress: Combined Meeting of ILLRS, LLRS and ASAMI-BR (4-7 ноября). - Miami, 2015. - P. 154. *Перевод заглавия: Лечение пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного сустава с использованием временных стабилизирующих систем*
10. Osteosynthesis by Ilizarov in patients with chronic osteomyelitis / A. Ermakov, N. Klyushin, **Y. Ababkov**, S. Burnashov, A. Michailov // ILLRS Congress: Combined Meeting of ILLRS, LLRS and ASAMI-BR (4-7 ноября). - Miami, 2015. - P.155. *Перевод заглавия: Остеосинтез по Илизарову у пациентов с хроническим остеомиелитом*
11. Modified Girdlestone arthroplasty and hip arthrodesis using the Ilizarov external fixator as a salvage method in the management of severely infected total hip replacement / Nikolai M Kliushin, **Yuri V Ababkov**, Artem M Ermakov, Tatiana A Malkova // Indian Journal of Orthopaedics. – 2016. - Vol. 50, Issue 1. - P. 16-25.**(SCOPUS)**

Отпечатано в ООО «Типография Дамми»
пр. Машиностроителей, 13 А
Заказ № ... Тираж 90 экз.