## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Абабкова Юрия Владимировича по кандидатской диссертации «Дифференцированный подход при лечении пациентов с перипротезной инфекцией коленного сустава», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.0-1.15 – травматология и ортопедия

Абабков Юрий Владимирович, 1974 года рождения. После окончания в 1997 году лечебного факультета ГБОУ ВПО «Тюменская государственная медицинская академия» поступил в клиническую ординатуру по специальности «Травматология и ортопедия» на базе РНЦ «ВТО». С 2011 года по настоящее время - заведующий гнойным травматолого-ортопедическим отделением № 1.

Основным направлением научной деятельности соискателя являлось изучение хирургической реабилитации больных с перипротезной инфекцией коленного сустава.

Абабков Ю. ответственно и серьезно подошел к выбору темы диссертационного исследования. При выполнении диссертации автор проявил себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко определить и формулировать цели и задачи, показал высокую степень самостоятельности и творческий подход к написанию работы, проявил себя как инициативный сотрудник, умеющий грамотно решать сложные задачи, анализировать и систематизировать информацию, делать выводы и обобщать практические рекомендации.

Исследования соискателя по теме диссертации нашли отражение в 11 публикациях, из них 4 – в изданиях рекомендованных ВАК. Разработанные методы лечения внедрены в практику работы клиники гнойной остеологии ФГБУ Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, в учебную программу кафедры клинических дисциплин ФГОУ ВО «Тюменская государственная медицинская академия» Минздрава России.

Кроме научной деятельности соискатель принимал активное участие в хирургическом лечении больных с патологией опорно-двигательного аппарата в условиях гнойной инфекции. Успешно освоил основные принципы и методики чрескостного остеосинтеза, прооперировал большую часть больных по теме диссертационного исследования.

Учитывая высокий научный уровень выполненного исследования и соответствие работы требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, можно считать, что диссертационное исследование Абабкова Юрия Владимировича «Дифференцированный подход при лечении пациентов с перипротезной инфекцией коленного сустава», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для предъявления в объединенный диссертационный совет Д 999.063.03.

Научный руководитель,
Руководитель клиники гнойной остеологии,
ФГБУ «РНЦ «ВТО» имени академика
Г.А. Илизарова» Минздрава России,
доктор медицинских наук
«14» апреля 2017г.

Н.М. Ключин

Подпись д.м.н. Ключина Н.М. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «РНЦ «ВТО» имени акад.
Г.А. Илизарова» Минздрава России
кандидат биологических наук

Е.Н. Овчинников

Почтовый адрес: 640014, Россия, Курган, ул. Мухоморова, 6.

Тел. приемной директора: 8 (3522) 45-40-60

Факс: 8 (3522) 45-40-60

Главный офис: [office@ilizarov.ru](mailto:office@ilizarov.ru)

Официальный web-сайт: [www.ilizarov.ru](http://www.ilizarov.ru)